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El comercio de la Comunidad Valenciana  
con Cataluña en el período 2000-2014 
 

La estadística del comercio interior de bienes proporciona información 

sobre los intercambios comerciales regionales, pero no ofrece datos a un 

mayor nivel de desagregación territorial como el provincial.  

El análisis de las exportaciones de la Comunidad Valenciana con destino 

nacional refleja que algo más de la mitad de las mismas (52,2%) son 

exportaciones intrarregionales, es decir, tienen como destino la misma 

Comunidad Valenciana. El 47,8% restante se dirige a otras comunidades 

autónomas.  

Excluyendo el comercio intraregional, Cataluña es el segundo cliente más 

importante de la Comunidad Valenciana, después de la Comunidad de 

Madrid, con una cuota de mercado del 17%. Junto con Andalucía, estas 

tres comunidades concentran el 46% del comercio interregional de la 

Comunidad Valenciana. 
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En el período comprendido entre el año 2000 y 2014, último año para el 

que se dispone de información, las exportaciones de la Comunidad 

Valenciana a Cataluña se han mantenido por encima del 16%. No 

obstante, la cuota de mercado de Cataluña se ha reducido a lo largo del 

período, pasando del  25,1%, en el año 2000, al 16,9% en 2014. 

El análisis sectorial de las exportaciones de la Comunidad Valenciana a 

Cataluña muestra la mayor importancia relativa del grupo de bienes de 

equipo y bienes de consumo, seguido de los bienes intermedios, 

productos agrícolas y energéticos.  

 

Estadística de comercio inter+intra regional (Millones de €)

EXPORTACIONES Comunidad Valenciana
Fuente: C-intereg de CEPREDE

Mill € % s/tot
% s/tot 

sin IR

20.520 52,2%

3.282 8,3% 17,4%

3.176 8,1% 16,9%

2.155 5,5% 11,5%

1.795 4,6% 9,5%

1.777 4,5% 9,4%

1.311 3,3% 7,0%

1.289 3,3% 6,8%

1.251 3,2% 6,6%

766 1,9% 4,1%

449 1,1% 2,4%

413 1,0% 2,2%

345 0,9% 1,8%

326 0,8% 1,7%

201 0,5% 1,1%

153 0,4% 0,8%

115 0,3% 0,6%

15 0,0% 0,1%

18.817 47,8% 100,0%

39.337 100,0%

Comunidad Valenciana (intrareg)

Comunidad de Madrid

Cataluña

Andalucía

Castilla-La Mancha

Principado De Asturias

Ceuta y Melilla

Total general

Destino (año 2014A)

Total (sin intrareg)

País Vasco

La Rioja

Comunidad Foral De Navarra

Cantabria

Región de Murcia

Aragón

Extremadura

Galicia

Illes Balears

Canarias

Castilla y León
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Por lo que respecta a las importaciones, el 43% de las mismas tienen su 

origen en la misma Comunidad Valenciana y el 57% restante en otras 

comunidades.  Cataluña se sitúa en primer lugar en el ranking de 

proveedores de la Comunidad Valenciana, con una cuota del 18,4%. Le 

siguen la Región de Murcia (18,2%) y la Comunidad de Madrid (15%). 

 

 

 

 

Estadística de comercio inter+intra regional (Millones de €)

IMPORTACIONES Comunidad Valenciana
Fuente: C-intereg de CEPREDE

Mill € % s/tot
% s/tot 

sin IR

20.520 43,0%

4.994 10,5% 18,4%

4.946 10,4% 18,2%

4.076 8,5% 15,0%

2.792 5,9% 10,3%

2.629 5,5% 9,7%

1.659 3,5% 6,1%

1.529 3,2% 5,6%

1.283 2,7% 4,7%

1.245 2,6% 4,6%

586 1,2% 2,2%

398 0,8% 1,5%

274 0,6% 1,0%

262 0,6% 1,0%

201 0,4% 0,7%

188 0,4% 0,7%

102 0,2% 0,4%

2 0,0% 0,0%

27.166 57,0% 100,0%

47.686 100,0%

Ceuta y Melilla

Total (sin intrareg)

Total general

Illes Balears

Origen (año 2014A)

Comunidad Valenciana (intrareg)

Cataluña

Región de Murcia

Comunidad de Madrid

Andalucía

Castilla-La Mancha

Aragón

Galicia

Castilla y León

País Vasco

Cantabria

Principado De Asturias

La Rioja

Canarias

Extremadura

Comunidad Foral De Navarra
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Estadística de comercio inter+intra regional (Millones de €)

EXPORTACIONES Comunidad Valenciana
Fuente: C-intereg de CEPREDE

TOTAL
Cata-

luña

Tot sin 

Cat

Intra-

regio IR

Tot sin 

IR

% Cat 

s/Tot 

sin IR

Tot sin 

IR-Cat

2000 35.319 5.178 30.142 14.732 20.587 25,1% 15.410

2001 36.760 4.977 31.783 16.461 20.299 24,5% 15.322

2002 38.127 3.679 34.448 18.578 19.549 18,8% 15.871

2003 39.557 4.342 35.214 19.051 20.506 21,2% 16.163

2004 41.860 3.652 38.209 19.731 22.130 16,5% 18.478

2005 46.977 5.072 41.905 22.793 24.184 21,0% 19.112

2006 47.513 4.656 42.857 23.042 24.472 19,0% 19.816

2007 51.436 5.636 45.801 24.243 27.193 20,7% 21.557

2008 49.473 5.144 44.329 23.817 25.656 20,0% 20.512

2009 37.434 3.337 34.097 18.345 19.088 17,5% 15.752

2010 37.996 3.704 34.292 17.649 20.347 18,2% 16.643

2011 39.028 3.956 35.073 19.633 19.396 20,4% 15.440

2012 38.801 3.721 35.080 20.327 18.474 20,1% 14.754

2013P 39.075 3.798 35.277 21.942 17.133 22,2% 13.335

2014A 39.337 3.176 36.161 20.520 18.817 16,9% 15.641

Destino

Año

Cata-
luña
8%

Intra-
regional

52%

Resto 
de 

España

40%

Origen C. Val. > Por destino

Resto 
de 

España

83%

Cata-
luña
17%

Origen C. Val. > Por destino
Sin intraregional
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Estadística de comercio inter+intra regional (Millones de €)

EXPORTACIONES Comunidad Valenciana
Fuente: C-intereg de CEPREDE
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Estadística de comercio inter+intra regional (Millones de €)

EXPORTACIONES Comunidad Valenciana
Fuente: C-intereg de CEPREDE

Valor
% var. 

int.
% s/tot Valor

% var. 

int.
% s/tot Valor

% var. 

int.
% s/tot Valor

% var. 

int.
% s/tot Valor

% var. 

int.
% s/tot

2000 5.178 430 8% 266 5% 774 15% 1.084 21% 2.624 51%

2001 4.977 389 -9,5% 8% 241 -9,3% 5% 887 14,7% 18% 1.372 26,6% 28% 2.088 -20,4% 42%

2002 3.678 288 -25,9% 8% 169 -30,1% 5% 794 -10,4% 22% 907 -33,9% 25% 1.520 -27,2% 41%

2003 4.343 419 45,4% 10% 185 9,8% 4% 815 2,6% 19% 1.381 52,2% 32% 1.543 1,5% 36%

2004 3.652 393 -6,2% 11% 207 11,9% 6% 836 2,6% 23% 1.053 -23,7% 29% 1.162 -24,7% 32%

2005 5.072 312 -20,6% 6% 232 11,8% 5% 885 5,8% 17% 1.625 54,3% 32% 2.018 73,6% 40%

2006 4.656 175 -44,0% 4% 188 -19,1% 4% 1.469 66,1% 32% 1.618 -0,5% 35% 1.207 -40,2% 26%

2007 5.636 381 117,8% 7% 959 411,1% 17% 1.191 -18,9% 21% 1.303 -19,4% 23% 1.801 49,3% 32%

2008 5.144 560 47,0% 11% 843 -12,1% 16% 891 -25,2% 17% 1.114 -14,5% 22% 1.735 -3,6% 34%

2009 3.337 391 -30,2% 12% 253 -70,0% 8% 452 -49,3% 14% 960 -13,9% 29% 1.281 -26,2% 38%

2010 3.704 431 10,3% 12% 251 -0,7% 7% 556 23,1% 15% 947 -1,3% 26% 1.519 18,6% 41%

2011 3.956 415 -3,7% 10% 374 48,7% 9% 562 1,0% 14% 1.127 19,0% 28% 1.479 -2,6% 37%

2012 3.721 514 23,8% 14% 124 -66,9% 3% 489 -13,0% 13% 1.443 28,1% 39% 1.151 -22,2% 31%

2013P 3.798 425 -17,3% 11% 139 12,7% 4% 527 7,8% 14% 1.282 -11,2% 34% 1.425 23,8% 38%

2014A 3.176 398 -6,5% 13% 217 56,2% 7% 450 -14,7% 14% 1.110 -13,4% 35% 1.001 -29,7% 32%
BIENES DE CONSUMO: Alimentos, bebidas y tabaco / Consumo duradero (Automóviles y otros) / Consumo no duradero

BIENES DE EQUIPO: Estructuras metálicas y calderería / Maquinaria / Material de transporte / Óptica, fotografía y cinematografía, Aparatos Médico-quirúrgicos...

BIENES INTERMEDIOS: Productos minerales metálicos y no metálicos, Productos químicos intermedios, Prod. intermedios metálicos y para maquinaria / 

Productos intermedios para medios de transporte, Prod. alimenticios, bebidas y tabaco, intermedios, Prod. interm. textiles, vestidos, cuero y calzado...

C Bienes IntermediosB EnergíaA Agricultura
Año

EXPORTACIONES Comunidad Valenciana > Destino: Cataluña

Total

E Bienes ConsumoD Bienes Equipo
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Estadística de comercio inter+intra regional (Millones de €)

EXPORTACIONES Comunidad Valenciana
Fuente: C-intereg de CEPREDE
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